

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce70752_selm02.pdf, 1.5 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce70752_selm02.pdf, 1.5 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce70752_selm02.pdf, 1.5 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                77
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            77
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 77 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 


Fakulta mezinárodních vztahů 
 Katedra podnikového a evropského práva 



Silné a slabé stránky financování sociálního zabezpečení v České republice 


(Bakalářská práce) 


Autor: Mariia Selifanova 


Vedoucí práce: Ing. Mgr. Eliška Kačírková, Ph.D. 


Rok: 2020 



(2)Prohlášení  


Prohlašuji,  že  jsem  bakalářskou  práci  na téma Silné  a slabé  stránky  financování  sociálního 
 zabezpečení v České republice vypracovala zcela samostatně a s použitím uvedených zdrojů.  


V Praze dne ……….       Podpis …....………. 


     Mariia Selifanova 



(3)Poděkování 


Rada bych poděkovala vedoucí této bakalářské práce Ing. Mgr.  Elišce Kačírkové, Ph.D. 


za trpělivost,  odbornou  pomoc,  za poskytnutí  cenných  rad  a připomínek  k  mé  bakalářské 
práci. 



(4)
Seznam zkratek 


APZ  aktivní politika zaměstnanosti 


č.  číslo 


ČR  Česká republika 


ČSSZ  Česká správa sociálního zabezpečení 


DP  důchodové pojištění 


EU  Evropská unie 


Kč  Koruna česká 


MFČR  Ministerstvo financí České republiky 


mil.  milion 


mld.  miliarda 


MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 


MVČR  Ministerstvo vnitra České republiky 


MZČR  Ministerstvo zdravotnictví České republiky  


NP  nemocenské pojištění 


OSBP  osoby bez zdanitelných příjmů 


OSVČ  osoba samostatně výdělečně činná 


PPM  peněžitá pomoc v mateřství 


PPZ  pasivní politika zaměstnanosti 


PF  provozní fond  


RF  rezervní fond 


Sb.  Sbírka zákonů ČR 


SP  sociální pomoc 


SPZ  státní politika zaměstnanosti 


SSP  státní sociální podpora 


SSZ  systém sociálního zabezpečení 


tis.  tisíce 


ÚP  Úřad práce 


VZP  Všeobecná zdravotní pojišťovna 


ZDP  zákon o důchodovém pojištění 


ZNP  zákon o nemocenském pojištění 


ZSSP  zákon o státní sociální podpoře 



(5)
Obsah 


Úvod ...1


1. Úvod do sociálního zabezpečení ...3


1.1  Sociální politika ...3 


1.1.1 Principy sociální politiky ... 3


1.1.2 Funkce sociální politiky ... 5


1.2  Sociální zabezpečení ...6 


1.2.1 Sociální události ... 7


1.2.2 Faktory ovlivňující podobu sociálního zabezpečení ... 7


2. Systém sociálního zabezpečení v ČR ...10


2.1  Charakteristika systému sociálního zabezpečení ČR ...10 


2.2  Orgány spravující sociální zabezpečení ...12 


2.3  Pojistný systém ...14 


2.3.1 Sociální pojištění ... 14


2.3.1 Veřejné zdravotní pojištění ... 23


2.4  Nepojistný systém ...25 


2.4.1 Státní sociální podpora ... 25


2.4.2 Sociální pomoc ... 27


2.5  Systémy financování sociálního zabezpečení ...30 


2.5.1 Průběžné financování a fondové financování ... 30


2.5.2 Vícepilířový systém financování ... 31


3. Financování pojistného pilíře SSZ ...33


3.1  Financování nemocenského systému sociálního pojištění ...33


3.1.1 Legislativní změny a jiné faktory, ovlivňující výdaje na nemocenské pojištění... 33


3.1.2 Shrnutí ... 36


3.2  Financování důchodového systému sociálního pojištění ...38 


3.2.1 Finanční udržitelnost důchodového systému ... 38


3.2.1 Shrnutí ... 43


3.2.2 Nová reforma důchodového systému ... 44


3.3  Financování státní politiky zaměstnanosti...46 


3.3.1 Vývoj výdajů na PPZ ... 46


3.3.2 Shrnutí ... 47


3.4  Financování veřejného zdravotního pojištění ...48 


3.4.1 Pojistné na veřejné zdravotní pojištění ... 49


3.4.2 Hospodaření Všeobecné zdravotní pojišťovny ... 50


3.4.3 Shrnutí ... 52


4. Financování nepojistného pilíře SSZ ...54


4.1  Zátěž pro veřejné finance ...54 


4.1.1 Dávky státní sociální podpory ... 54


4.1.2 Dávky sociální pomoci a sociální služby ... 55


4.2  Shrnutí ...56 


Závěr ...58


Zdroje ...60


Seznam grafů, schémat a tabulek použitých v textu ...65


Seznám příloh ...66


Přílohy ...67



(6)1 



Úvod


Tématem  této  bakalářské  práce  jsou  silné  a slabé  stránky  financování  sociálního 
 zabezpečení  v České  republice.  Sociálnímu  zabezpečení  věnuje  veřejnost  nebývalou 
 pozornost,  protože  pro  každého  člena společnosti  jsou  určeny  určité  mechanismy  sociálního 
 zabezpečení. Problematika financování sociálního zabezpečení je velmi diskutována na státní 
 a odborné úrovni. Sociální zabezpečení státu je financováno z prostředků pocházejících přímo 
 od  občanů  a je  výdajovou  stránkou  státního  rozpočtu.  Z tohoto  důvodu  je  velmi  důležité 
 zaopatřit  efektivní  nástroje  financování  dávek,  popř.  služeb  sociálního  zabezpečení,  aby 
 byla zajištěna dlouhodobá  udržitelnost  veřejných  financí  a současně  i  potřeby  jednotlivců. 


Tato  práce  přiblíží  čtenáři  problematiku  financování  sociálního  zabezpečení  v České 
 republice a ukáže jeho výhody i nevýhody.  


Cílem práce je odhalit silné a slabé stránky systému financování sociálního zabezpečení 
 České republiky, a to na základě analýzy mechanismů financování systému, faktorů, jež mají 
 vliv  na hospodaření  jednotlivých  subsystémů  soustavy  sociálního  zabezpečení  a zkoumání 
 vývoje výdajů na konkrétní dávky, popř. služby systému.  


Práce  se skládá  ze čtyř  kapitol.  První  kapitola je  zaměřena na obecné  vysvětlení  pojmu 
 sociální zabezpečení v kontextu sociální politiky státu. Práce se soustředí na vymezení pojmu 
 sociální politika, na principy a funkce sociální politiky, dále na obecné informace o sociálním 
 zabezpečení  a o  faktorech  ovlivňujících  podobu  sociálního  zabezpečení.  Na tento  teoretický 
 výklad následně navazují další kapitoly práce.  


Ve  druhé  kapitole  je  důkladně  představen  systém  sociálního  zabezpečení  ČR,  a to 
 na základě  rozdělení  tohoto  systému  na dva pilíře:  pojistný  a nepojistný.  Práce  popíše 
 jednotlivé  subsystémy  pilířů  soustavy  sociálního  zabezpečení  ČR,  věnuje  se podmínkám 
 vzniku  nároku  na dávky,  konstrukci,  výši  a podpůrčí  době  jednotlivých  dávek,  popř.  služeb 
 subsystémů.  Dále  kapitola uvede  obecné  způsoby  financování  sociálního  zabezpečení, 
 s odkazem  na použití  těchto  postupů  v ČR.  Tato  kapitola je  klíčová  pro  pochopení  následné 
 analýzy hospodaření jednotlivých subsystémů soustavy sociálního zabezpečení ČR.  


Třetí  a čtvrtá  kapitola pak  přímo  navazují  na předchozí  kapitoly  a budou  již  sledovat 
samotný  cíl  bakalářské  práce.  Třetí  kapitola podrobně  popíše  financování  pojistného  pilíře 
systému sociálního zabezpečení podle platné právní úpravy. Pozornost bude věnována každé 
složce  daného  pilíře,  práce  se podívá  na vývoj  příjmů  a výdajů  jednotlivých  složek  pilíře 
a na faktory  ovlivňující  tento  vývoj.  Závěr  každé  subkapitoly  odhalí  silné  a slabé  stránky 



(7)2 


financování  konkrétního  subsystému  daného  pilíře.  Čtvrtá  kapitola se zaměří  na financování 
 nepojistného pilíře systému sociálního zabezpečení ČR a soustředí se na stejné body jako třetí 
 kapitola.  


Práce  vykazuje  analytický  charakter.  Ke  zpracování  této  bakalářské  práce 
byla využita metoda rešerše  odborné  literatury,  včetně  internetových  článků  a zveřejněných 
zpráv orgánů státní správy ČR, ale i právních předpisů ČR. Využity a následně analyzovány 
byly  i dostupné  statistické  údaje  o hospodaření  jednotlivých  složek  systému  sociálního 
zabezpečení  ČR.  Kromě analýzy  uvedených  zdrojů  byla v práci  využita metoda syntézy 
a abstrakcí  získaných  poznatků  s cílem  vypracovat  ucelený  výklad  o  problému  (silných 
a slabých stránkách) financování SSZ ČR. Všechny použité zdroje jsou samozřejmě uvedeny 
v seznamu zdrojů na konci této bakalářské práce.



(8)3 



1.Úvod do sociálního zabezpečení  


Tato kapitola se zabývá sociálním zabezpečením v kontextu sociální politiky státu. Práce 
 se zaměřuje  na principy  a funkce  sociální  politiky,  dále  obecně  na sociální  zabezpečení 
 a faktory, jež sociální zabezpečení ovlivňují.  



1.1  Sociální politika 


Sociální  zabezpečení  je  součástí  sociální  politiky  států  a je  prostředkem  její  realizace. 


Sociální politika je „souhrn nástrojů a opatření státu, které vedou k podpoře osob s nějakým 
 sociálním hendikepem (nemoc, nezaměstnanost, staří atp.), stejně jako k podpoře společensky 
 žádoucího chování  (mateřství a rodičovství, péče o seniory atp.)“. Sociální  politika má  tedy 
 za úkol odstraňovat sociální události, resp. jejich důsledky, a pomáhat jednotlivcům, kteří jsou 
 závislí na pomoci jiných anebo na pomoci státu.1


Do oblasti sociální politiky patří, jak již bylo uvedeno, sociální zabezpečení, dále také rodinná 
 politika,  politika vzdělávání  a zaměstnanosti,  zdravotní  politika a sociální  aspekty  bytové 
 politiky.2


1.1.1  Principy sociální politiky 


Mezi principy sociální politiky řadíme: 


1) princip sociální spravedlnosti, 
 2) princip sociální solidarity, 
 3) princip subsidiarity, 
 4) princip participace. 


Princip sociální spravedlnosti představuje určitá pravidla, podle kterých se uskutečňuje 
 přerozdělování  příjmů,  statků,  služeb  a hodnot  ve  společnosti.3  Jelikož  neexistuje  jednotná 
 představa o  tom,  co  je  spravedlivé  a co  spravedlivé  není,  budeme  vycházet  ze tří  hlavních 
 pojetí sociální spravedlnosti: 


1  KACZOR,  Pavel. Sociální  politika a sociální  systém  ČR. Praha: Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2015,  s. 9. 


ISBN 978-80-245-2096-4. 


2  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
 Česká republika, 2015, s. 22. IBSN 978-80-7478-921-2.  


3 Tamtéž, s. 28–31 



(9)4 


• „Každému  stejně“ –  jedná  se o  takové  rozdělení  bohatství  ve  společnosti, 
 v jehož  důsledku  je  ekonomicky  aktivní  a ekonomicky  neaktivní  obyvatelstvo  ve 
 stejné  majetkové  situaci.  V tomto  případě  hovoříme  spíše  o  extrémním  případu, 
 protože  ve  skutečnosti  taková  situace  nastat  nemůže,  a pokud  nastane,  pak  není 
 dlouhodobě udržitelná.  


• „Každému  podle  jeho  zásluh“  –  je  opačným  případem  situace  popsané  výše, 
 a tedy  jiným  extrémem,  který  ve  skutečnosti  neexistuje.  Označuje  takovou  situaci, 
 kdy  každý  nakládá  s  prostředky,  jež  získal  samostatně  v důsledku  své  ekonomické 
 aktivity. Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo podle tohoto principu nemá k dispozici 
 žádné statky a hodnoty. 


• „Každému  podle  jeho  potřeb“  –  hovoříme  o  takovém  pojetí  sociální 
 spravedlnosti, které je kombinací předchozích přístupů k sociální spravedlnosti. Bere 
 zřetel  na individuální  potřeby  jednotlivců  na straně  jedné  a úroveň  jejich  zásluh 
 na straně  druhé.  Posuzuje  se tedy  ekonomická  aktivita každého  jedince.  Podle  této 
 zásady  je  výdělečně  činné  obyvatelstvo  schopno  uspokojovat  své  potřeby  ve  větším 
 rozsahu,  poněvadž  disponuje  větším  objemem  prostředků.  Ekonomicky  neaktivní 
 obyvatelstvo  naproti  tomu  dostává  prostředky  k zajištění  svých  potřeb  v procesu 
 přerozdělování  důchodů  ve společnosti,  a to  přiměřeně  k potřebám  a za účelem 
 zajištění důstojného života.  


Princip  sociální  solidarity  navazuje  na princip  sociální  spravedlnosti  a realizuje  jej. 


Sociální  solidarita jinými  slovy  znamená  přerozdělování  příjmů  z veřejných  rozpočtů  mezi 
 jednotlivce.  Dále  rozlišujeme  následující  typy  sociální  solidarity  neboli  způsoby 
 přerozdělování příjmů: 


• solidarita chudých s bohatými, 


• solidarita mladých se starými, 


• solidarita zdravých s nemocnými, 


• solidarita ekonomicky aktivních s nezaměstnanými. 


Dále  může  být  solidarita dobrovolná  (akt  závislý  pouze  na vůli  jedince,  například 
 charitativní  činnost)  a nedobrovolná  (nařízená  zákonem  anebo  jiným  předpisem,  například 
 odvod daně, zdravotního a sociálního pojištění).  


Princip  subsidiarity  spočívá  v tom,  že  občané  využívají  pomoci  druhých  nebo  státu 
jenom v případě, kdy už vlastní činnost a pomoc rodiny není postačující. Každý musí v první 



(10)5 


řadě pomoci sám sobě, dále se obrací na rodinu, pak na jiná společenství, jejichž je členem, 
 v poslední  řadě –  po  vyčerpání  předchozích  možností –  lze  volat  o pomoc  státu.4  Povinností 
 státu zde je vytvářet vhodné podmínky pro uplatnění uvedeného principu. Musí tedy pečovat 
 o to, aby obyvatelstvo bylo schopné převzít vlastní sebezodpovědnost.5


Princip  participace  znamená,  že  by  většina občanů,  a ideálně  všichni  občané, 
 měla rozumět  systému  sociální  politiky  státu  a měla by  vědět,  jak  tento  systém  funguje. 


Občané by se měli účastnit sociální politiky, podílet se na konkrétních formách její realizace, 
 nejen pasivně využívat všechno, co sociální politika zahrnuje. Do participace patří také účast 
 na vytváření  a změně  samotné  sociální  politiky  přes  aktivní  účast  v politických  partiích 
 a pasivně i přes vykonání volebního práva. 


1.1.2  Funkce sociální politiky 


Neexistuje  jednotný  názor  na to,  které  konkrétní  funkce  má  sociální  politika.  Podíváme 
 se na funkce uvedené v odborné literatuře: 


• Ochranná  funkce  sociální  politiky  znamená,  že  se SP zabývá  nepříznivými 
 sociálními  situacemi,  které  již  nastaly  v minulosti,  a snaží  se je  eliminovat,  resp. 


zmírňovat jejich důsledky v současnosti.  


• Preventivní  funkce  rozšiřuje  předchozí  funkci.  Sociální  politika má  tudíž 
 za úkol  předcházet  negativním  sociálním  situacím  v největší  možné  míře,  případně 
 odvracet takové situace vůbec. V rámci této funkce musí být přijata určitá opatření k 
 odstraňování příčin nežádoucích sociálních situací.  


• Rozdělovací  a přerozdělovací  (redistribuční)  funkce  stanovuje  účast 
 jednotlivců na bohatství společnosti a řeší postup a podmínky rozdělení společenského 
 bohatství.  Rozdělovací  funkce  má  také  za úkol  „účelné  začleňování  lidí 
 do společnosti“,  rozdělování  důchodů  a prostředků,  určení  podmínek  a předpokladů 
 takovým  způsobem,  aby  přispívaly  ke  zdokonalování  života jednotlivců  a vytvářely 
 podmínky  pro  osobnostní  rozvoj,  zmenšovaly  původní  nerovné  postavení  lidí  ve 
 společnosti. 


4 KACZOR, Pavel. Sociální politika a sociální systém ČR. Praha: Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2015, s. 13–


18. ISBN 978-80-245-2096-4.  


5  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
Česká republika, 2015, s. 37. IBSN 978-80-7478-921-2.  



(11)6 


• Homogenizační  funkce  doplňuje  předchozí  funkci  a znamená,  že  sociální 
 politika usiluje  o  snížení  odůvodněných  rozdílů  sociálního  postavení  ve společnosti, 
 v životních  podmínkách  jednotlivců  i  sociálních  skupin  a o  eliminaci  rozdílů 
 neodůvodněných.  Sociální  politika bere  v úvahu  individuální  předpoklady 
 a schopnosti lidí a s ohledem na ně se snaží poskytovat stejné šance na vzdělání, práci 
 a využití zdravotnické péče atd.  


• Stimulační  funkce  znamená,  že  sociální  politika pečuje  o  podporu  a vyvolání 
 žádoucího chování jednotlivce, tedy o určitý sociální a ekonomický vývoj společnosti. 


Jedná  se o  opatření  v politice  vzdělávání,  zaměstnanosti,  zdravotnictví  a ovlivnění 
 růstu kupní síly.6



1.2  Sociální zabezpečení 


Na sociální  zabezpečení  se hledí  jako  na nejpodstatnější  nástroj  sociální  politiky  státu.7
 Pojem sociální  bezpečnost  v anglicky,  francouzsky,  německy  a španělsky  mluvících  zemích 
 označuje  systém  dávek,  na které  občanům  vzniká  nárok  při  splnění  zákonem  stanovených 
 podmínek.  Tento  pojem  ukazuje  na konečný  stav,  k  němuž  stát  směřuje  prostřednictvím 
 zmíněného  systému.  Pojem sociální  zabezpečení  představuje  tedy  určité  činnosti,  s jejichž 
 pomocí stát tohoto stavu může dosáhnout. 


V Evropě se uvedený pojem poprvé objevil v programu Všesvazové komunistické strany 
 v Rusku  v roce  1919.  Sociální  zabezpečení (obespečenie) označovalo  ze  státního  rozpočtu 
 hrazený  systém  sociálních  dávek,  poskytovaných  všem  zaměstnancům. V českém  prostředí 
 byl  v roce  1964  pojmem  „sociální  zabezpečení“  označen  zákon,  upravující  důchodové 
 zabezpečení a sociální péči. V tomto významu se pojem v České republice obecně používá i 
 v současné  době.8  V odborné  literatuře  je  sociální  zabezpečení  vymezeno  jako  „soubor 


6  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
 Česká republika, 2015, s. 56–64. IBSN 978-80-7478-921-2.  


7 GREGOROVÁ,  Zdeňka,  Milan  GALVAS,  Jana KOMENDOVÁ,  Jaroslav  STRÁNSKÝ 


a Jitka ČERNÁ. Právo sociálního zabezpečení České  republiky  a Evropské unie.  Brno:  Masarykova univerzita, 
 2018, s. 27. ISBN 978-80-210-8842-9.  


8  KOLDINSKÁ,  Kristina a Petr  TRÖSTER. Právo  sociálního  zabezpečení.  7.,  podstatně  přepracované  vydání. 


Praha: C. H. Beck, 2018, s. 4. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-692-0.  



(12)7 


institucí,  zařízení  a opatření,  jejichž  prostřednictvím  lze  předcházet  sociálním  událostem 
 občanů a zmírňovat a odstraňovat jejích následky“.9  


1.2.1  Sociální události 


Sociální  událost  je  „situace,  která  může  ekonomicky  a sociálně  ohrožovat  existenci 
 člověka a jejíž důsledky  nemůže odvrátit  postižená osoba nebo její  rodina vlastními  silami“. 


Pojem  „sociální  událost“  je  založen  na principu  subsidiarity,  důsledky  sociální  události 
 nemůže tedy člověk odstranit, aniž by potřeboval pomoc ze strany státu.10


Význam  sociální  události  pro  člověka a nutnost  pomoci  ze  strany  státu  musí  být  ovšem 
 všeobecně  přiznány.  Sociální  událost  musí  být  také  zařazena do systému  sociálního 
 zabezpečení pro účely poskytnutí určitého plnění na zabezpečení osoby v této události.11 Mezi 
 základní  sociální  události  v systému  sociálního  zabezpečení  patří  rodičovství  a mateřství, 
 nezaopatřenost  dětí  a ošetření  členů  rodiny,  nemoc  a úraz,  invalidita,  stáří,  smrt  a vdovství 
 nebo vdovectví, nezaměstnanost, chudoba, resp. sociální vyloučení.12


1.2.2  Faktory ovlivňující podobu sociálního zabezpečení 


Sociální  zabezpečení,  příjmy  a výdaje  na jednotlivé  složky  soustavy  sociálního 
 zabezpečení  jsou  závislé  na řadě  faktorů,  a sice  na ekonomických,  společensko-politických 
 a demografických faktorech.  


Ekonomické faktory 


Úroveň  sociálního  zabezpečení  je  determinovaná  ekonomickým  růstem,  ale  hlavně 
 poklesem  ekonomického  růstu,  s  nímž  souvisí  stále  se zhoršující  sociální  podmínky 
 obyvatelstva (nezaměstnanost,  chudoba)  a stále  se snižující  objem  prostředků  financování 
 sociálního  zabezpečení,  což  je  podmíněno  restriktivními  opatřeními  vlády.  Jiným 
 determinantem  sociálního  zabezpečení  je  pružnost  systému  ve  vztahu  k cenové  a mzdové 
 dynamice.  Dávky  musí  být  valorizovány  v souvislosti  s vývojem  mezd  a cen  v ekonomice. 


9  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
 Česká republika, 2015, s. 183. IBSN 978-80-7478-921-2.  


10 KACZOR, Pavel. Sociální politika a sociální systém ČR. Praha: Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2015, s. 9–


18. ISBN 978-80-245-2096-4.  


11 GREGOROVÁ,  Zdeňka,  Milan  GALVAS,  Jana KOMENDOVÁ,  Jaroslav  STRÁNSKÝ 
 a Jitka ČERNÁ. Právo  sociálního  zabezpečení  České  republiky  a Evropské  unie.  Brno:  Masarykova univerzita, 
 2018, s. 28. ISBN 978-80-210-8842-9.  


12  CHVÁTALOVÁ,  Iva. Právo  sociálního  zabezpečení  v  České  republice  a Evropské  unii.  2.  aktualizované 
vydání.  Plzeň:  Vydavatelství  a nakladatelství  Aleš  Čeněk,  2018,  s. 23.  Monografie  (Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-732-0. 



(13)8 


Vývoj  nezaměstnanosti  je  dalším  významným  ekonomickým  faktorem  sociálního 
 zabezpečení, protože růst úrovně nezaměstnanosti úzce souvisí s poklesem objemu prostředků 
 na výplatu  dávek  a financování  služeb  a s růstem  výdajů  na zajištění  sociálních  událostí 
 souvisejících  s předčasnými  důchody  a se samotnou  nezaměstnaností  a doprovodných  jevů. 


Vývoj  sociálního  zabezpečení  také  závisí  na podmínkách  zaměstnanosti  žen  a důchodců 
 a na dalších ekonomických faktorech.  


Sociálně-politické faktory 


Sociální  zabezpečení  je  významnou  částí  programu  politických  stran  a někdy  se stává 
 i základem  jejich  volební  kampaně  a politiky.  Prostřednictvím  sociálního  zabezpečení  lze 
 zvýhodnit  nebo  potlačit  určité  vrstvy  obyvatelstva,  zvýšit  či  snížit  ekonomickou  aktivitu. 


Sociální  zabezpečení  je  upraveno v zákonech,  a proto má politika a politická nálada ve státě 
 významný  vliv  na sociální  zabezpečení.  Na sociální  politiku  jako  na celek  a na sociální 
 zabezpečení jako její součást mají vliv i účast v mezinárodních organizacích a státem přijaté 
 a ratifikované  mezinárodní  smlouvy.  Česká  republika je  jakožto  členský  stát  Evropské  unie 
 zavázána řídit  se evropskými  právními  předpisy  a smlouvami,  jež  určují  rámec  sociální 
 politiky státu.  


Demografické faktory 


Budoucí  demografické  trendy  a předvídatelný  vývoj  demografické  situace  determinují 
 výši  určitých  dávek  a budoucí  schopnost  organizací  systému  sociálního  zabezpečení  tyto 
 dávky  poskytovat.  Především  tedy  hovoříme  o  dávkách  poskytovaných  určitým  skupinám 
 obyvatelstva.  Podstatným  procesem  ovlivňujícím  sociální  zabezpečení  je  stárnutí  populace. 


Má  vliv  na poměr  důchodců  k zaměstnaným,  na výši  vládních  výdajů 
 v souvislosti s vyplácením  důchodů  a na financování  sociálních  a zdravotních  služeb 
 (viz kapitola 3).  


Důležité  je  také  zdůraznit,  že  délka života žen  a mužů  je  různá  a ve  vyšších  věkových 
skupinách  je  počet  žen  vyšší.  Společné  soužití  důchodců  je  mnohem  jednodušší 
z hlediska zajištění  nákladů  na domácnost.  V takovýchto  domácnostech  pozorujeme 
přerozdělování příjmů muže a ženy a společné zajištění živobytí. Příjmy žen jsou ve většině 
případů  nižší  než  příjmy  mužů,  a proto  je  pro  ně  taková  situace  výhodnější.  Jelikož  je 
délka života ženy  vyšší  než  délka života může,  zhoršuje  se sociální  situace  osamělých  žen 
a potřebují silnější podporu ze strany státu.  



(14)9 


Významný  vliv  na systém  sociálního  zabezpečení  má  i  zdraví  obyvatelstva.  S ním 
 souvisejí invalidní a pozůstalostní důchody a výplaty dávek při nemocích.13  


13  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
Česká republika, 2015, s. 188–192. IBSN 978-80-7478-921-2.  



(15)10 



2. Systém sociálního zabezpečení v ČR 


Tato  kapitola podrobně  řeší  systém  sociálního  zabezpečení  v České  republice. 


Zaměřena je  na systém  jako  celek,  včetně  jeho  jednotlivých  složek,  dívá  se na orgány 
 spravující  systém  sociálního  zabezpečení  a dále  také  na existující  systémy  financování 
 sociálního zabezpečení. 



2.1  Charakteristika systému sociálního zabezpečení ČR  


V České  republice  je  systém  sociálního  zabezpečení  postaven  na dvou  pilířích  – 
 pojistném a nepojistném,  přičemž  pojistný  systém  tvoří  sociální  pojištění  (nemocenské, 
 důchodové  a příspěvek  na státní  politiku  zaměstnanosti)  a zdravotní  pojištění,  zatímco 
 nepojistný  systém  tvoří  státní  sociální  podpora  a  sociální  pomoc,  viz Schéma 1.  Systémy 
 pojistný a nepojistný se od sebe liší podle sociální události, kterou zabezpečují, podle způsobů 
 financování dávek a podle organizace těchto systémů.14


Schéma 1: Systém sociálního zabezpečení ČR 


Zdroj: KREBS, V. a kol., vlastní zpracování 


14  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
 Česká republika, 2015, s. 185. IBSN 978-80-7478-921-2.  


Pojistný pilíř


Sociální pojištění


Nemocenské 
 pojištění


Důchodové 
 pojištění
 Příspěvek na státní 


politiku 
 zaměstnanosti
 Zdravotní pojištění


Nepojistný pilíř


Státní sociální podpora


Sociální pomoc



(16)11 


Podpora občanům  může  být  poskytována ve  formě  dávek  a služeb.  Dávky  představují 
 určitá  peněžitá  plnění,  služby  jsou  plnění  věcná.  Dávky  se dále  dělí  podle  opakovatelnosti 
 na jednorázové  a opakující  se,  podle  nárokovosti  na obligatorní  a fakultativní.  V České 
 republice se častěji poskytují dávky než služby.15


Z pojistného  systému  náleží  peněžité  dávky.  Nárok  na tyto  dávky  vzniká  za splnění 
 stanovených podmínek přímo ze zákona, dávky tedy mají obligatorní povahu. Jednou z těchto 
 podmínek  je  odvod  povinného  pojistného  po  určitou  dobu,  čímž  pojištěnci  přispívají 
 na zabezpečení  svých  vlastních  budoucích  sociálních  událostí.  Dávky  jsou  složkou  výdajů 
 státního  rozpočtu,  hradí  se z příjmů  z pojistného  na zdravotní  a sociální  pojištění.  Cílem 
 dávek  je  zabezpečení  pojištěnce  v případě  ztráty  příjmu  následkem  sociální  události.  Účast 
 na sociálním a zdravotním pojištění je ve většině případů povinná, pokud ze zákona neplyne 
 jinak.  


Nepojistný  systém  se odlišuje  tím,  že  se osoby  neúčastní  financování  tohoto  systému 
 odvodem  pojistného.  Dávky  nepojistného  systému  státní  sociální  podpory  a sociální  pomoci 
 jsou rovněž peněžité a také jsou složkou výdajů státního rozpočtu.  


V systému SSP mají dávky obligatorní charakter. Při vyplácení některých dávek se však 
 posuzují příjmy rodiny, zda dosahují určitou hranici, či nikoliv (tzv. rozhodný příjem). Tento 
 systém se věnuje především rodinám s dětmi, které nemají postačující příjem. 


Ze systému SP jsou osobám poskytovány peněžité a věcné dávky, sociální služby. Dávky 
 se přidělují na základě rozhodnutí odpovědných orgánů, nejsou tedy obligatorní. Jsou určené 
 relativně  malému  okruhu  osob  a jsou  financovány  z více  zdrojů.16  Na dávky  sociální 
 pomoci a sociální  služby  mají  nárok  osoby,  které  nejsou  sociálně  pojištěné,  nemají  nárok 
 na dávky  systému  státní  sociální  podpory  a nejsou  schopny  svou  situaci  vyřešit  vlastními 
 prostředky.17


V České  republice  neexistuje  úrazové  pojištění,  s nemocí  z povolání  a úrazy  se v rámci 
 nemocenského  pojištění  zachází  stejně  jako  s nemocemi.18  Zákon  č.  262/2006  Sb., zákoník 


15  HEJDUKOVÁ,  Pavlína. Veřejné  finance:  teorie  a praxe.  Praha:  C. H.  Beck,  2015,  s. 152–153.  Beckovy 
 ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-298-4.  


16  CHVÁTALOVÁ,  Iva. Právo  sociálního  zabezpečení  v  České  republice  a Evropské  unii.  2.  aktualizované 
 vydání.  Plzeň:  Vydavatelství  a nakladatelství  Aleš  Čeněk,  2018,  s. 17–21.  Monografie  (Vydavatelství 
 a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-732-0.  


17  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
 Česká republika, 2015, s. 187. IBSN 978-80-7478-921-2.  


18  TRÖSTER,  Petr. Právo  sociálního  zabezpečení.  6.,  podstatně  přeprac.  a aktualiz.  vyd.  Praha:  C. H.  Beck, 
2013, s. 53. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-473-5. 



(17)12 


práce  (dále  jen  „zákoník  práce“),  stanoví  ovšem  povinnost  zaměstnavatele  poskytovat 
 zaměstnanci  náhradu  škody  nebo  nemajetkové  újmy  vzniklé  v souvislosti  s pracovním 
 úrazem,  popř.  nemocí  z povolání.  Zaměstnavatel  (s výjimkou  zaměstnavatele  –  organizační 
 složky  státu)  je  povinen  sjednat  pojištění  odpovědnosti  zaměstnavatele  za škodu  při 
 pracovním  úrazu  nebo  nemocí  z povolání  podle  vyhlášky  č.  125/1993  Sb.  u  příslušné 
 pojišťovny (Kooperativa pojišťovna, a.s.), pojišťovna pak zaměstnanci hradí vzniklou škodu. 



2.2  Orgány spravující sociální zabezpečení 


Nejdůležitější  organizací  v systému  sociálního  zabezpečení  je  Ministerstvo  práce 
 a sociálních  věcí  České  republiky.  Řídí  a kontroluje  činnost  dalších  institucí,  vymezených 
 v této  subkapitole.  MPSV  ovšem  neodpovídá  za přímou  práci  s občany,  a proto  se práce 
 nebude  věnovat  dané  instituci  a podrobněji  se představí  úřady,  jež  fungují  v přímém  styku 
 s občany.  


Česká správa sociálního zabezpečení 


Do působnosti  ČSSZ spadá  pojistný  systém  sociálního  zabezpečení.19  Do kompetencí 
 ČSSZ patří  výběr  pojistného  na sociální  zabezpečení  a příspěvku  na státní  politiku 
 zaměstnanosti,  rozhodování  o  přiznání  dávek  důchodového  pojištění  a zabezpečení  jejich 
 výplaty,  včetně  výplaty  dávek  důchodového  pojištění  do zahraničí.  Dále  ČSSZ odpovídá 
 za posouzení  zdravotního  stavu  a pracovní  schopnosti  pojištěnců,  vedení  evidence  občanů, 
 kteří jsou práce nezpůsobilí. ČSSZ má za úkol kontrolu plnění práv a povinností plynoucích 
 z účasti  na sociálním  zabezpečení,  může  nařídit  vrácení  bezdůvodně  či  nesprávně  vyplacené 
 částky  z dávky  důchodového  pojištění.20  Kromě  toho  ČSSZ zajišťuje  plnění  závazků 
 plynoucích  z mezinárodních  smluv  týkajících  se sociálního  zabezpečení  a odpovídá 
 za evropskou politiku koordinace sociálního zabezpečení. 


O  dávkách  nemocenského  pojištění  rozhodují  územní  složky  ČSSZ –  okresní  správy 
 sociálního  zabezpečení.  V působnosti  OSSZ  je  také  poskytnutí  pomoci  a spolupráce 


19 KACZOR, Pavel. Sociální politika a sociální systém ČR. Praha: Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2015, s. 47. 


ISBN 978-80-245-2096-4.  


20 ČSSZ.  O  nás.  ČSSZ.  Profil  organizace  [online].  ČSSZ.  [cit.  12.03.2020].  Dostupné  z: 


https://www.cssz.cz/web/cz/profil-organizace  



(18)13 


ČSSZ v otázkách  důchodového  pojištění,  posouzení  zdravotního  stavu  pro  účely 
 důchodového pojištění a rozhodování o stupni invalidity žadatelů o invalidní důchod.21  
 Úřad práce České republiky 


ÚP  ČR,  respektive  krajské  pobočky  ÚP,  odpovídají  za poskytování  všech  nepojistných 
 dávek.  V působnosti  úřadu  práce  je  výplata dávek  státní  sociální  podpory,  dávek  pomoci 
 v hmotné  nouzi,  dávek  pro  osoby  se zdravotním  postižením  aj.  Dále  odpovídá  i  za státní 
 politiku zaměstnanosti a poskytuje podporu v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci.  


Úřad  práce  ČR  spravuje  prostředky  plynoucí  do státního  rozpočtu  z daňových  příjmů 
 a rozděluje  je  na jednotlivé  subsystémy  nepojistného  systému  sociálního  zabezpečení  ČR. 


Po přerozdělení  příjmů  z povinného  pojistného  na sociální  zabezpečení  přechází  k  ÚP i část 
 tohoto  pojištění.22  Krajské  pobočky  ÚP  „zprostředkovávají  zaměstnání“,  poskytují  podporu 
 v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci.23


Obce a kraje 


Obce  a kraje  mají  na starosti  sociálně  právní  ochranu  dětí  a rodin,  sociální  prevenci 
 a poskytování sociálních služeb.24


Zdravotní pojišťovny 


Zdravotní  pojišťovny  odpovídají  za veřejné  zdravotní  pojištění.  Zdravotní  pojišťovny 
 mají  za úkol  vybírat  pojistné  na zdravotní  pojištění  a z těchto  prostředků  financovat 
 pojištěncům  hrazené  zdravotní  služby.  Mají  také  povinnost  zabezpečit  svým  pojištěncům 
 poskytování  zmíněných  zdravotních  služeb.  Mezi  zdravotní  pojišťovny  ČR  patří  Všeobecná 
 zdravotní  pojišťovna a šest  zaměstnaneckých  zdravotních  pojišťoven:  Vojenská  zdravotní 
 pojišťovna ČR;  Česká  průmyslová  zdravotní  pojišťovna;  Oborová  zdravotní 
 pojišťovna zaměstnanců  bank,  pojišťoven  a stavebnictví;  Zaměstnanecká  pojišťovna Škoda; 


Zdravotní pojišťovna MV ČR; Revírní bratská pokladna, zdravotní pojišťovna.25


21  KOLDINSKÁ,  Kristina. Sociální  právo.  Vyd.  2.  Praha:  C. H.  Beck,  2013,  s. 48.  Beckovy  mezioborové 
 učebnice. ISBN 978-80-7400-474-2.  


22 KACZOR, Pavel. Sociální politika a sociální systém ČR. Praha: Oeconomica, nakladatelství VŠE, 2015, s. 49. 


ISBN 978-80-245-2096-4.  


23  KOLDINSKÁ,  Kristina. Sociální  právo.  Vyd.  2.  Praha:  C. H.  Beck,  2013,  s. 48.  Beckovy  mezioborové 
 učebnice. ISBN 978-80-7400-474-2.  


24  KACZOR,  Pavel. Sociální  politika a sociální  systém  ČR.  Praha:  Oeconomica,  nakladatelství  VŠE,  2015, 
 s. 47–51. ISBN 978-80-245-2096-4.  


25 MZČR.  Zdravotní  pojišťovny  [online].  MZČR,  2018.  [cit.  13.03.2020].  Dostupné  z: 


http://www.mzcr.cz/obsah/zdravotni-pojistovny_3307_29.html  



(19)14 


Všeobecná  zdravotní  pojišťovna odpovídá  za zdravotní  pojištění  osob,  pokud  jejich 
 zdravotní pojištění není v působnosti zaměstnaneckých pojišťoven.26  



2.3  Pojistný systém 


Tato  subkapitola se bude  zabývat  pojistným  systémem,  do něhož  patří,  jak  již  bylo 
 uvedeno výše, sociální pojištění a veřejné zdravotní pojištění.  


2.3.1  Sociální pojištění 


Sociální  pojištění  zahrnuje  nemocenské  pojištění  a důchodové  pojištění.  V této 
 subkapitole práce se zaměří na okruh pojistných osob, na podmínky vzniku nároku na dávky 
 a na konkrétní dávky, v jaké výši jsou poskytovány a po jakou dobu. 


Nemocenské pojištění 


Systém  nemocenského  pojištění  je  úpraven  zákonem  č.187/2006  Sb., o  nemocenském 
 pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZNP“). Nemocenské pojištění zabezpečuje 
 osoby  v případě  sociálních  událostí,  jako  je  nemoc,  těhotenství  a mateřství,  péče  otce  o 
 narozené  dítě,  ošetřování  člena domácnosti.  Následky  výše  uvedených  sociálních  událostí 
 jsou  krátkodobé,  léčení,  popř.  péče  o narozené  dítě  či  ošetřování  člena domácnosti  trvá 
 obyčejně do jednoho roku27.  


Okruh pojistných osob  


Pojištění  se účastní  pouze  fyzické  osoby.  Povinně  se NP  účastní  zaměstnanci.  Osoby 
 samostatně výdělečně činné a zahraniční zaměstnanci jsou pojištěni dobrovolně. Ustanovení 


§ 5 ZNP  vymezuje  pojem  ¨zaměstnanec¨  pro  účely  NP.  Tyto  osoby  jsou  pojištěny 
 za předpokladu splnění podmínek uvedených v § 6 ZNP: místo výkonu zaměstnání na území 
 České republiky (s možností přechodného výkonu práce mimo území České republiky), anebo 
 trvalé v cizině u zaměstnavatele, jehož sídlo je na území České republiky, pokud zaměstnanec 
 není  povinně  důchodově  pojištěn  ve  státě,  kde  vykonává  své  zaměstnání;  výše  sjednaného 
 započitatelného příjmu je nejméně 3 000 Kč (tzv. rozhodný příjem) za kalendářní měsíc. Při 
 zaměstnání  malého  rozsahu  a zaměstnání  na základě  dohody  o  pracovní  činnosti  je 


26  KOLDINSKÁ,  Kristina. Sociální  právo.  Vyd.  2.  Praha:  C. H.  Beck,  2013,  s. 50.  Beckovy  mezioborové 
 učebnice. ISBN 978-80-7400-474-2.  


27  TRÖSTER,  Petr. Právo  sociálního  zabezpečení.  6.,  podstatně  přeprac.  a aktualiz.  vyd.  Praha:  C. H.  Beck, 
2013, s. 105–106. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-473-5.  



(20)15 


zaměstnanec  pojištěn,  pokud  v kalendářním  měsíci  dosáhl  započitatelného  příjmu  ve výši 
 rozhodného příjmu, v případě činnosti  na základě dohody o provedení  práce  je zaměstnanec 
 pojištěn  v případě,  že  jeho  zúčtovaný  započitatelný  příjem  za kalendářní  měsíc  přesahuje 
 částku  10 000 Kč.  Ustanovení § 11 ZNP stanoví podmínky pro účast  OSVČ (místo výkonu 
 samostatné  výdělečné  činnosti  a podání  přihlášky).  Pojištění  vzniká  dnem  nástupu 
 do zaměstnání, popř. dnem podání přihlášky, a trvá po dobu zaměstnání.  


Dávky  


Dávky  jsou  peněžité,  krátkodobé  a opakující.  Nárok  na ně  vzniká  splněním  podmínek 
 přímo  ze  zákona (jsou  obligatorní).  Do dávek  NP  patří  nemocenská,  peněžitá  pomoc 
 v mateřství,  dávka otcovské  poporodní  péče  (otcovská),  ošetřovné,  dlouhodobé  ošetřovné, 
 vyrovnávací  příspěvek  v těhotenství  a mateřství  (§ 4  ZNP).  Podmínky  vzniku  nároku 
 na dávku musí vzniknout v době pojištění (§ 14 ZNP). Po uplynutí pojistné doby mají osoby 
 nárok také na dávku za trvání ochranné lhůty v případě nemocenské (sedm kalendářních dnů 
 po  zániku  pojištění,  pokud  ze  zákona neplyne  jinak)  a peněžité  pomoci  v mateřství  (180 
 kalendářních  dnů  po  zániku  pojištění,  pokud  zákon  nestanoví  jinak).  Ta se však  netýká 
 zaměstnanců  činných  na základě  dohody  o  provedení  práce  a zaměstnání  malého  rozsahu 
 (§ 15 ZNP).  


Dávky  se odvozují  sazbou  z denního  vyměřovacího  základu.  Denní  vyměřovací  základ 
 se vypočítává  z tzv.  započitatelného  příjmu  za rozhodné  období  (obyčejně  je  to  12 
 kalendářních měsíců předcházejících kalendářnímu měsíci, v němž došlo k sociální události), 
 musíme jej ovšem vydělit počtem tzv. „započitatelných“ kalendářních dnů za dané rozhodné 
 období. Průměrný denní příjem pak musíme redukovat prostřednictvím tří redukčních hranic, 
 které vyhlašuje MPSV ve Sbírce zákonů. V souvislosti s redukční hranicí započítáváme určité 
 procento z průměrného denního přijmu v závislosti na druhu dávky. Z konečné částky se pak 
 vypočítávají dávky.28


Nemocenská se vyplácí pojištěnci, který je dočasně a prokazatelně neschopný vykonávat 
 práci  nebo  mu  byla nařízena karanténa.  Podle  § 26  ZNP  má  pojištěnec  nárok  na výplatu 
 nemocenské  od  15.  dne  pracovní  neschopnosti  (nařízené  karantény).  Podpůrčí  doba (doba, 
 po kterou  se nemocenská  vyplácí)  trvá  maximálně  380  kalendářních  dnů  ode  dne  vzniku 
 pracovní  neschopnosti,  může  však  být  prodloužena na základě  podmínek,  stanovených 


28  MPSV.  Působnost  MPSV.  Nemocenské  pojištění.  Nemocenské  pojištění  v roce  2019  [online].  MPSV 
[cit. 10.03.2020]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/nemocenske-pojisteni  



(21)16 


zákonem.  Podle  zákoníku  práce  1.–14.  den  pracovní  neschopnosti  vyplácí  zaměstnancům 
 zaměstnavatel  náhradu  mzdy.  Ustanovení  § 29  ZNP  stanoví  výši  dávky,  která  činí  60 % 
 denního  vyměřovacího  základu  za každý  kalendářní  den,  pokud  pracovní  neschopnost  nebo 
 karanténa trvá do 30 kalendářních dnů, od 31. dne dosahuje výše 66 % denního vyměřovacího 
 základu,  od  61.  dne  činí  72 %  denního  vyměřovacího  základu.  Za podmínek  obsazených  v 


§ 31 ZNP může být částka snížena na 50 %.  


Peněžitá  pomoc  v mateřství  je  poskytována matkám,  jimž  se narodilo  dítě, 
 popř. těhotným  ženám  od  osmého  týdne  přede  dnem  očekávaného  porodu,  otcům  a jiným 
 osobám  uvedeným  v § 32 odst. 1 ZNP. Podpůrčí doba se liší  v závislosti na počtu  dětí  a trvá 
 podle § 33 ZNP 28 týdnů v případě narození jednoho dítěte, 37 týdnů při narození dvou a více 
 dětí.  Pokud se však  nejedná  o  matku,  ale  o  ostatní  osoby  uvedené  v  § 32  odst.  1  ZNP,  činí 
 podpůrčí  doba 22 týdnů,  respektive  31  týdnů.  PPM  se vyplácí  ve  výši  70 %  denního 
 vyměřovacího základu. 


Otcovská náleží  otci  dítěte,  o  něž  pečuje,  a jiným  osobám  uvedeným  v  § 38a odst.  1 
 ZNP.  Na otcovskou  je  třeba nastoupit  nejpozději  do 6  týdnů  ode  dne  porodu  dítěte/dětí. 


Podpůrčí  doba činí  jeden  týden.  Dávka je  vyplácena ve  výši  70 %  denního  vyměřovacího 
 základu.  


Těhotné a kojící ženy, které jsou z důvodu zákazu konání zaměstnání pro těhotné a kojící 
 ženy,  popř.  z důvodu  nebezpečí  anebo  na základě  rozhodnutí  ošetřujícího  lékaře  převedeny 
 na jinou  práci  či  odvolány  ze  služebního  místa,  mají  nárok  na vyrovnávací  příspěvek 
 v těhotenství a mateřství, pokud po převodu či odvolání došlo ke snížení příjmu. Příspěvek 
 je  vyplácen  po  dobu  trvání  převedení  či  odvolání,  nejdéle  však  do 6.  týdne  přede  dnem 
 očekávaného  porodu,  u kojících  žen  po  dobu  trvání  kojení,  popř.  do uplynutí  devíti  měsíců 
 po porodu. Výše se podle § 44 ZNP stanovuje na základě rozdílu mezi denním vyměřovacím 
 základem  do dne  převedení  na jinou  práci  a průměrem  započitatelných  příjmů  za jeden 
 kalendářní den po převedení, resp. odvolání. 


Ošetřovné  náleží  zaměstnancům,  kteří  nemohou  vykonávat  práci,  protože  pečují 
o onemocnělé dítě mladší 10 let, anebo dítě, které utrpělo úraz, starají se o dítě do 10 let věku 
za dalších  podmínek  stanovených  zákonem,  anebo  o  jiného  člena domácnosti,  jehož  stav  – 
z důvodu  nemoci  či  úrazu –  vyžaduje  ošetřování.  Ke  vzniku  nároku  na ošetřovné  musí 
zaměstnanec bydlet spolu s ošetřovanou osobou, což ale neplatí pro případy ošetřování dítěte 
do 10  let  věku  rodičem.  Podle  §  40  ZNP  se dávka vyplácí  nejdéle  po  dobu  9  kalendářních 
dnů,  pokud  však  osamělý  zaměstnanec  ošetřuje  trvale  alespoň  jedno  dítě  do 16  let,  které 



(22)17 


nesplnilo  povinnou  školní  docházku,  činí  podpůrčí  doba 16  kalendářních  dnů.  Ošetřovné 
 se podle § 41 ZNP vyplácí ve výši 60 % denního vyměřovacího základu za kalendářní den. 


Pokud  stav  manžela (manželky),  registrovaného  partnera (partnerky),  příbuzného, 
 druha (družky)  vyžaduje  poskytování  dlouhodobého  ošetření  v  domácím  prostředí  a  v 
 souvislosti  s  tím  ošetřující  osoba dlouhodobě  nevykonává  práci,  popř.  samostatnou 
 výdělečnou činnost, má podle § 41a nárok na dlouhodobé ošetřovné. Ošetřovaná osoba musí 
 na  stanoveném  tiskopise podepsat  písemný  souhlas  s takovým  ošetřením  (§ 41b  ZNP). 


Podpůrčí  doba činí  90 kalendářních  dnů.  Dlouhodobé  ošetřovné  se poskytuje  ve  výši  60 % 
 denního vyměřovacího základu.  


Důchodové pojištění 


Důchodové pojištění zabezpečuje osoby v případě odchodu do důchodu, ztráty pracovní 
 schopnosti  v důsledku  dlouhodobého  nepříznivého  zdravotního  stavu  (invalidita)  či  smrti 
 živitele,  jak  plyne  z § 1  zákona č.  155/1955  Sb., o  důchodovém  pojištění  (dále  jen  „ZDP“). 


Do důchodového  pojištění  jsou  v České  republice  zapojeny téměř  všechny výdělečně  činné 
 osoby.  DP  je  jednotně  upraveno  pro  pojištěnce,  kteří  patří  do různých  skupin  ekonomicky 
 aktivního obyvatelstva (zaměstnanci, OSVČ, osoby činné na základě služebního poměru aj.). 


Účast  na DP  je  při  splnění  stanovených  podmínek  ze  zákona povinná.  V České  republice 
 neexistuje možnost výmazu z DP, pokud má dotyčná osoba dostatečné příjmy na zabezpečení 
 svého stáří.29  


Okruh pojistných osob 


Konkrétní okruh osob zúčastněných na DP povinně je vymezen v § 5 ZDP. Účast na DP 
 podle  § 8  ZDP  vyplývá  z účasti  na NP  u  osob  v závislých  pracovních  vztazích  a služebních 
 poměrech.  U OSVČ  musíme  rozlišovat  hlavní  a vedlejší  samostatnou  výdělečnou  činnost. 


Pokud je osoba v souběhu se samostatnou výdělečnou činností v závislém pracovním poměru, 
 nebo má  nárok na výplatu dávek plynoucích  z jiných systémů sociálního  zabezpečení  České 
 republiky,  anebo  je  nezaopatřeným  dítětem,  je  samostatná  výdělečná  činnost 
 považována za vedlejší a účast na DP záleží na výši příjmu z této činnosti, jež je upravena v 


§ 10  odst.  2  ZDP,  anebo  na podání  dobrovolné  přihlášky  k důchodovému  pojištění.  Pokud 
 samostatná  výdělečná  činnost  nesplňuje  podmínky  vedlejší  samostatné  výdělečné  činnosti 


29 KOLDINSKÁ, Kristina a Petr TRÖSTER. Právo sociálního zabezpečení. 7., podstatně přepracované vydání. 


Praha: C. H. Beck, 2018, s. 154. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-692-0.  



(23)18 


podle § 9 odst. 6 až 8 ZDP, je samostatná výdělečná činnost považována za hlavní a osoba je 
 vždy povinně účastná důchodového pojištění (§ 9 odst. 9 ZDP).  


Dávky 


Do dávek DP řadíme starobní, invalidní, vdovský, vdovecký a sirotčí důchod (§ 4 ZDP). 


Výše  důchodů  se stanoví  jiným  způsobem  než  v systému  NP  a má  dvě  složky:  základní 
 výměru a procentní výměru (§ 4 odst. 2 ZDP). Základní výměra tvoří 10 % z průměrné mzdy 
 v ekonomice  a je  stejná  pro  všechny  typy  důchodů.  Procentní  výměra závisí  na procentní 
 sazbě z individuálního výpočtového základu, popř. z důchodu zemřelého, pokud jde o sirotčí, 
 vdovský a vdovecký důchod. 


Pokud  pojištěnec  dosáhl  určitého  věku  a splnil  potřebnou  dobu  pojištění,  má  nárok 
 na starobní  důchod (§ 28  ZDP).  Podrobně  jsou  doby  pojištění  upraveny  v  § 29  ZDP  a liší 
 se podle  roku,  v  němž  pojištěnec  dosáhl  potřebného  důchodového  věku.  Doba  pojištění  se 
 pohybuje v rozmezí 25 až 35 let, za splnění dalších podmínek stanovených v odst. 2 15 až 20 
 let.  Zákon  upravuje  (v  § 31  ZDP)  i případy  tzv.  předčasného  důchodu  pro  situaci,  že 
 pojištěnec  nedosáhl  potřebného  věku,  ale  splnil  podmínku  potřebné  doby  pojištění. 


Důchodový  věk  v současné  době  činí  u  mužů  i  žen  65  let,  u pojištěnců  narozených  před 
 rokem 1971 a před rokem 1936 se důchodový věk posuzuje podle § 32 ZDP. Výše starobního 
 důchodu je upravena v § 33 ZDP a následujících. Základní výměra je stejná pro všechny typy 
 důchodů.  Výše  procentní  výměry  je  upravena v § 33  odst. 2 ZDP  a závisí  na výpočtovém 
 základu, jehož výše se stanovuje v souvislosti s dosaženou dobou pojištění, a to jak do vzniku 
 nároku  na důchod,  tak  i  po  jeho  vzniku.  Částka výpočtového  základu  nesmí  být  menší  než 
 770 Kč za měsíc. Výpočtový základ se pak upravuje procentní sazbou, jejíž výše je podrobně 
 popsána v § 34  ZDP  a následujících.  Činí  obecně  1,5 %.  Sazby  se liší  rovněž  podle  toho, 
 zda osoba vykonává  výdělečnou  činnost  po  vzniku  nároku  na důchod,  zda současně 
 s výkonem výdělečné činnosti pobírá starobní důchod a v jaké výši. Jiná sazba je určená také 
 osobám pobírajícím předčasný starobní důchod.  


Pro  vznik  nároku  na invalidní  důchod  jsou  podle  § 38  ZDP  rozhodné  následující 
podmínky:  osoba nesmí  dosahovat  věku  65  let,  musí  být  invalidní  a mít  splněnou  povinnou 
dobu  pojištění,  popř.  stát  se invalidní  v důsledku  pracovního  úrazu.  Invalidita a stupeň 
invalidity  se posuzuje  podle  § 39 ZDP,  osoba je  uznána invalidní,  pokud  její  pracovní 
schopnost  poklesne  následkem dlouhodobě nepříznivého stavu alespoň o 35 %.  Dlouhodobě 
nepříznivý zdravotní stav je zdravotní stav, který trvá nebo podle odborného posudku lékaře 
má  trvat  déle  než  jeden  rok  a omezuje  „tělesné,  smyslové  nebo  duševní  schopnosti 



(24)19 


pojištěnce“.30  Stupeň  invalidity  závisí  na procentu  poklesu  pracovní  schopnosti.  Potřebná 
 doba pojištění  je  odlišná  dle  věku  pojištěnce.  Procentní  výměra je  upravena v  § 41  odst.  2 
 ZDP a liší se podle stupně invalidity –viz Tabulka 1. 


Tabulka 1: Procentní výměra podle stupně invalidity 


Pokles pracovní schopnosti  Stupeň invalidity  Procentní výměra 


35–49 %  I  0,5 % měsíčně 


50–69 %  II  0,75 % měsíčně 


Více než 70 %  III  1,5 % měsíčně 


Zdroj: ZDP, vlastní zpracování 


Vdova,  resp.  vdovec  má  nárok  na vdovský,  resp. vdovecký  důchod,  pokud  manžel 
 (manželka) buď pobíral/la starobní či invalidní důchod, nebo ke dni smrti získal/la potřebnou 
 dobu pojištění pro vznik nároku na invalidní či starobní důchod, anebo zemřel/la v důsledku 
 pracovního úrazu (§ 50 ZDP). Vdovský důchod bývá vyplácen po dobu 1 roku. Dobu však lze 
 prodloužit  v případech  stanovených  zákonem.  Možnosti  prodloužení  souvisejí  s  péčí 
 o nezaopatřené děti anebo o osoby závislé na péči jiných fyzických osob, s invaliditou třetího 
 stupně  a s dosažením  určitého  věku.  Pokud  v době  do dvou  let  po  zániku  nároku  dojde  ke 
 splnění  jedné  z uvedených  podmínek,  nárok  na vdovský  důchod  může  vzniknout  znova. 


Nárok  na vdovský  důchod  zanikne,  když  vdova uzavře  nové  manželství,  anebo  pokud 
 se na základě  pravomocného  rozhodnutí  soudu  prokáže,  že  smrt 
 manžela byla způsobena vdovou  úmyslně.  Stejná  ustanovení  platí  i  pro  vdovce.  Procentní 
 výměra vdovského a vdoveckého důchodu se odvíjí od starobního či invalidního důchodu pro 
 invaliditu III. stupně, který náležel nebo by měl náležet zemřelé osobě. 


Sirotčí  důchod se vyplácí  podle  § 52  ZDP  nezaopatřenému  dítěti,  pokud  zemře  rodič, 
 popř. osvojitel  dítěte,  anebo  osoba,  jež  o  dítě  pečovala na základě  rozhodnutí  soudu. 


Podmínky  vzniku  nároku  na sirotčí  důchod  jsou  stejné  jako  u  vdovského  a vdoveckého 
 důchodu.  Zákon  připouští  splnění  jenom  poloviny  potřebné  doby  pro  nárok  na invalidní 
 důchod.  Sirotčí  důchod  je  vyplácen  po  každém  z rodičů  (osvojitelů)  nebo  po  každé  osobě, 
 která převzala dítě do péče. Při osvojení nezaopatřeného dítěte a při svěření dítěte do péče jiné 
 osobě na základě rozhodnutí soudu nárok na sirotčí důchod zaniká. Pokud dítě pobírá sirotčí 


30  TRÖSTER,  Petr. Právo  sociálního  zabezpečení.  6.,  podstatně  přeprac.  a aktualiz.  vyd.  Praha:  C. H.  Beck, 
2013, s. 161. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-473-5.  



(25)20 


důchod po obou z výše uvedených osob a bude osvojeno jenom jednou osobou, zanikne právě 
 jeden  z nároků  na sirotčí  důchod.  Procentní  výměra sirotčího  důchodu  činí  40 %  starobního 
 nebo  invalidního  důchodu  pro invaliditu  III. stupně,  který  náležel  nebo  by  měl  náležet 
 zemřelé osobě. 


Státní politika zaměstnanosti 


Státní  politika zaměstnanosti  je  upravena zákonem  č.  435/2004  Sb.,  zákon  o 
 zaměstnanosti (dále  jen  „zákon“).  Podle  §  2  zákona je  součástí  SPZ zabezpečení  občanům 
 možnosti  výkonu  práva na zaměstnání,  analýza trhu  práce  a vypracování  odhadů  vývoje 
 zaměstnanosti  a lidských  zdrojů,  koordinace  tohoto  vývoje  a provedení  opatření  a programů 
 k zabezpečení přednostních potřeb vývoje zaměstnanosti a lidských zdrojů, provedení aktivní 
 politiky  zaměstnanosti,  vyplacení  podpor  v nezaměstnanosti  a při  rekvalifikaci,  opatření 
 zaměřující  se na podporu  zaměstnávání  osob  se zdravotním  postižením,  účast 
 na mezinárodních  programech  rozvoje  zaměstnanosti  a lidských  zdrojů  aj.  Státní 
 politika zaměstnanosti  se dělí  na aktivní  politiku  zaměstnanosti,  pasivní  politiku 
 zaměstnanosti  a institut  zaměstnávání  osob  se zdravotním  postižením.31 Tato 
 subkapitola obsahuje  krátký  popis  APZ a zaměstnávání  osob  se zdravotním  postižením,  více 
 se však soustředí na PPZ, protože dávky PPZ jsou financovány z části pojistného na zdravotní 
 pojištění.  


Aktivní  politiku  zaměstnanosti  upravuje  §  104  zákona.  Jejím  cílem  je  dosažení  co 
 nejvyšší úrovně zaměstnanosti ve státě.  


Do nástrojů AKZ patří: 


•  rekvalifikace,  za kterou  se podle  §  108  zákona považuje  „získání  nové 
 kvalifikace a zvýšení, rozšíření nebo prohloubení dosavadní kvalifikace, včetně jejího 
 udržování nebo obnovování“; 


• investiční pobídky, jež jsou podle § 111 poskytovány zaměstnavateli na zřízení 
 nových  volných  pracovních  míst,  ale  rovněž  na rekvalifikaci/školení  zaměstnanců, 
 kteří tato nová pracovní místa obsadí; 


• veřejně  prospěšné  práce,  jimiž  jsou  podle  §  112  zákona „časově  omezené 
 [nejdéle  24  kalend.  měsíců  po  sobě  jdoucích]  pracovní  příležitosti  spočívající 


31  KREBS, Vojtěch a kol. Sociální politika. 6. přepracované a aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer 
Česká republika, 2015, s. 321. IBSN 978-80-7478-921-2.  



(26)21 


zejména v  údržbě  veřejných  prostranství,  úklidu  a údržbě  veřejných  budov 
 a komunikací  nebo  jiných  obdobných  činnostech  ve  prospěch  obcí  nebo  ve  prospěch 
 státních  nebo  jiných  obecně  prospěšných  institucí“,  na nichž  ÚP  může  vyplatit 
 příspěvek zaměstnavateli; 


• společensky  účelná  pracovní  místa vytvářená  zaměstnavatelem  na základě 
 dohody s ÚP pro uchazeče o zaměstnání, jimž ÚP nemůže zprostředkovat zaměstnání 
 jiným způsobem (§ 113 zákona), na které ÚP také může vyplatit příspěvek;  


• překlenovací  příspěvek,  vyplácený  nově  vzniklé  OSVČ  pobírající  příspěvek 
 na zřízení  veřejně  prospěšných  míst,  a to  v souvislosti  s vzniklými  provozními 
 náklady32; 


• příspěvek  v době  částečné  nezaměstnanosti,  vyplácený  zaměstnavateli,  jenž 
 neposkytuje  zaměstnancům  odměnu  za práci  ve  formě  platu,  v souvislosti 
 s překážkami v práci podle § 209 odst. 1 zákoníku práce, popř. § 207 písm. B; 


• příspěvek  na zapracování,  který  se podle  §  116  zákona vyplácí  na základě 
 dohody  s ÚP  zaměstnavateli,  jenž  zaměstnává  uchazeče  o  zaměstnání,  „kterému 
 krajská pobočka Úřadu práce věnuje zvýšenou péči“ (specifikace jsou vymezeny v § 
 33 zákona); 


• příspěvek  při  přechodu  na nový  podnikatelský  program,  vyplácený  ÚP 
 na základě  dohody  zaměstnavateli,  jenž  kvůli  přechodu  na nový  podnikatelský 
 program  nemůže  přidělovat  svým  zaměstnancům  práci  v rozsahu  potřebném  podle 
 zákoníku práce (§ 117).  


Dále  rozlišujeme  pasivní  politiku  zaměstnanosti,  jejímž  úkolem  je  náhrada příjmů 
 dočasně  nezaměstnané  osoby  s cílem  motivace  této  osoby  k získání  nového  zaměstnání, 
 a to prostřednictvím  poskytování  dávek  podpory  v nezaměstnanosti  a podpory  při 
 rekvalifikaci.33  V případě  ztráty  zaměstnání  může  pojištěnec  požádat  o  podporu 
 v nezaměstnanosti.  Nárok  na podporu  v nezaměstnanosti  může  vzniknout  pouze  FO 
 v evidenci  uchazečů  o  zaměstnání,  vedené  místně  příslušnou  KPÚP.  Další  podmínkou  pro 
 nárok  na podporu  v nezaměstnanosti  je  podle  §  39  zákona získání  (v rozhodném  období) 


32 Aktivní politika zaměstnanosti. Úřad práce České republiky  – krajská pobočka v Brně [online]. ÚPČR, 2020. 


[cit. 29.03.2020]. Dostupné z: https://www.uradprace.cz/aktivni-politika-zamestnanosti-1  


33  KREBS,  Vojtěch  a kol. Sociální  politika.  6.  přepracované  a aktualizované  vydání.  Praha:  Wolters  Kluwer 
Česká republika, 2015, s. 321. IBSN 978-80-7478-921-2.  



(27)22 


potřebné doby pojištění podle zákona o důchodovém pojištění (alespoň 12 měsíců). Podpůrčí 
 doba podpory  v nezaměstnanosti  se liší  podle  věku  uchazeče  o zaměstnání  (§  43  zákona), 
 viz Tabulka 2. 


Tabulka 2: Podpůrčí doba podle věku uchazečů 


Věk  Podpůrčí doba 
 Do 50  5 měsíců 
 50–55  8 měsíců 
 Nad 55  11 měsíců 


Zdroj: Zákon o zaměstnanosti, vlastní zpracování 


Uchazeč o zaměstnání, jenž se podrobí rekvalifikaci organizované KPÚP, má podle § 40 
 zákona nárok na podporu při rekvalifikaci po celou dobu trvání rekvalifikace.  


Výše  podpory  v nezaměstnanosti  a podpory  při  rekvalifikaci  se podle  §  50 
 zákona odvozuje  procentní  sazbou  od  tzv. „průměrného  měsíčního  čistého  výdělku“  podle 
 zákoníku práce. Procentní sazba se liší podle doby pobírání dávky, viz Tabulka 3. 


Tabulka 3: Procentní sazba podle doby pobírání dávky 


Doba pobírání dávky  Procentní sazba 
 První 2 měsíce  65 % 


Další 2 měsíce  50 % 


Zbytek  45 % 


Zdroj: Zákon o zaměstnanosti, vlastní zpracování 


Pro  vznik  nároku  na podporu  v nezaměstnanosti  a podporu  při  rekvalifikaci  nesmí  FO 
 současně  pobírat  starobní  důchod  (§  39  a §  40  zákona).  Za rozhodné  období  se pro  účely 
 podpory  v nezaměstnanosti  a podpory  při  rekvalifikaci  považují  podle  §  41  zákona 2  roky 
 předcházející zápisu FO do evidence KPÚP. 


SPZ zahrnuje také institut podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Stát 
poskytuje zaměstnavatelům zaměstnávajícím osoby  se zdravotním  postižením určité  výhody 
a příspěvky.  Zaměstnavateli  může  vzniknout  nárok  na příspěvek  na zřízení  pracovního 
místa pro osobu  se zdravotním  postižením  (podle  §  75  zákona),  na příspěvek  na úhradu 
provozních  nákladů  vynaložených  v souvislosti  se zaměstnáváním  osob  se zdravotním 



(28)23 


postižením (podle § 76 zákona) a na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 
 postižením na chráněném trhu práce (podle § 78a zákona). Osobám se zdravotním postižením 
 se podle  § 69 zákona poskytuje  pracovní  rehabilitace  (na základě  žádosti),  zaměřená 
 na pomoc  při  volbě  zaměstnání  a získání  teoretických  a praktických  znalostí  potřebných  pro 
 zaměstnání, dále také při udržení zaměstnání, popř. při změně zaměstnání nebo povolání. 


2.3.1  Veřejné zdravotní pojištění 


Veřejné  zdravotní  pojištění  má  všeobecný  a obligatorní  charakter.  Je  obecně  upraveno 
 zákonem  č. 48/1997  Sb., o  veřejném  zdravotním  pojištění,  ve  znění  pozdějších  předpisů. 


Ze zdravotního  pojištění  jsou  hrazené  zdravotní  služby  a zdravotní  péče,  jež  jsou  přesně 
 vymezené v § 13 zákona o veřejném zdravotním  pojištění.  Služby  se podle tohoto paragrafu 
 poskytují  s cílem „zlepšit  nebo  zachovat…  zdravotní  stav [pojištěnce]  nebo  zmírnit  jeho 
 utrpení“.  Zdravotní  služby  upravuje  také  zvláštní  zákon  č.  372/2011  Sb., o  zdravotních 
 službách.  Podle  § 11  zákona o veřejném  zdravotním  pojištění  musí  být  hrazené  služby 
 dostupné  z hlediska času  a místa,  pojištěnec  navíc  nedává  poskytovateli  služeb  žádnou 
 úhradu. Pojištěnec má nárok i na náhradu prostředků, které utratil za zdravotní služby v jiném 
 členském  státě  Evropské  unie,  pokud  jsou  v České  republice  stejné  služby  hrazeny  ze 
 zdravotního pojištění.  


Pojištěnec  je  oprávněn  si  zvolit  zdravotní  pojišťovnu,  u  níž  bude  pojištěn.  Zdravotní 
 pojišťovny  podepisují  smlouvy  o  poskytování  a úhradě  hrazených  služeb  s poskytovateli 
 zdravotních  služeb.  Poskytovatelem  zdravotních  služeb  může  být  FO  nebo  PO,  která 
 poskytuje  zdravotní  služby  na základě  získaného  oprávnění  za zákonem  stanovených 
 podmínek. Prostřednictvím poskytovatelů zdravotních služeb plní zdravotní pojišťovny svou 
 povinnost zajištění zdravotních služeb pojištěným osobám.34


Okruh pojistných osob 


Zdravotně  pojištěny  jsou  podle  § 2  zákona o  veřejném  zdravotním  pojištění  osoby, 
 které jsou hlášeny k trvalému pobytu na území ČR, anebo k trvalému pobytu hlášeny nejsou, 
 ale jsou zaměstnané u zaměstnavatele se sídlem či trvalým pobytem na území ČR. Zdravotní 
 pojištění,  na rozdíl  od  nemocenského  a důchodového  pojištění,  vzniká  narozením,  pokud 
 hovoříme o osobě s trvalým pobytem na území ČR. Jinak zdravotní pojištění může vzniknout 


34  CHVÁTALOVÁ,  Iva. Právo  sociálního  zabezpečení  v  České  republice  a Evropské  unii.  2.  aktualizované 
vydání.  Plzeň:  Vydavatelství  a nakladatelství  Aleš  Čeněk,  2018,  s. 70.  Monografie  (Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-732-0.  



(29)24 


získáním  trvalého  pobytu  na území  ČR  anebo  dnem  nástupu  do zaměstnání 
 (§ 3 zákona o zdravotním  pojištění).  Podle § 4  a § 5 zákona o veřejném  zdravotním  pojištění 
 jsou plátci pojistného na veřejné zdravotní pojištění zaměstnanci, zaměstnavatelé, OSVČ, tzv. 


osoby bez zdanitelných příjmů a stát.  


Zaměstnancem  pro  účely  veřejného  zdravotního  pojištění  je  podle  § 5  zákona FO, která 
 má nebo měla by mít příjmy ze závislé činnosti podle zákona o dani z příjmů fyzických osob. 


Výjimky  z této  charakteristiky  jsou  uvedeny  v tomtéž  paragrafu. Zaměstnavatelem je  PO 
 nebo FO, která má na území ČR sídlo, popř. trvalý pobyt, jsou u ní zaměstnáni zaměstnanci 
 a ona jim  vyplácí  příjmy  ze  závislé  činnosti  a funkční  požitky  podle  zákona o  dani  z příjmů 
 fyzických osob. Za osobu bez zdanitelných příjmů se podle § 3b zákona o pojistném považuje 
 osoba,  které  po dobu  celého  kalendářního  měsíce  neplynou  příjmy  ani  ze  zaměstnání,  ani 
 ze samostatné  výdělečné  činnosti,  a také  ta,  za niž  neplatí  pojistné  na veřejné  zdravotní 
 pojištění  stát.  Tato  osoba musí  mít  trvalý  pobyt  na území  ČR.35  Další  kategorií  plátců 
 pojistného je stát. Odvádí  pojistné  za určitý okruh osob, vymezený v § 7 zákona o veřejném 
 zdravotním pojištění (tzv. „státní pojištěnci“). Spadají sem  např. nezaopatřené děti, starobní 
 důchodci,  osoby  na mateřské,  resp.  rodičovské  dovolené,  osoby,  jimž  se vyplácí  PPM, 
 rodičovský příspěvek, popř. dávky pomoci v hmotné nouzi, aj. 


Hrazené zdravotní služby 


Ustanovení  §  13  zákona o  veřejném  zdravotním  pojištění  stanoví  okruh  zdravotních 
 služeb  hrazených  z pojistného,  jak  již  bylo  uvedeno  výše.  Sem  patří  zejména léčebná  péče 
 (ambulantní,  ústavní,  dispenzární,  lázeňská,  také  diagnostická  a rehabilitační),  záchranná 
 služba a doprava pojištěnce  včetně  úhrady  vzniklých  cestovních  nákladů;  poskytování 
 léčivých  přípravků  včetně  potravin  v souvislosti  s maximální  výší  cen  stanovenou 
 rozhodnutím  Státního  ústavu  pro  kontrolu  léčiv;  poskytování  zdravotnických  prostředků 
 a stomatologických výrobků aj. 


35CHVÁTALOVÁ,  Iva. Právo  sociálního  zabezpečení  v  České  republice  a Evropské  unii.  2.  aktualizované 
vydání.  Plzeň:  Vydavatelství  a nakladatelství  Aleš  Čeněk,  2018,  s. 77.  Monografie  (Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-732-0. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 77 Stránka - 1.45 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Nepojistný systém
                              
    Financování nemocenského systému sociálního pojištění
                              
    Finanční udržitelnost důchodového systému
                              
    Financování veřejného zdravotního pojištění
                              
    Shrnutí
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Lupták, Milan a Prorok, Vladimír. Politické ideologie a teorie od starověku po rok 1848. Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. 414 s. ISBN 9788073802646
        
      

        To vše souvisí s již zmiňovaným nejasným zacílením publikace, protože ačkoliv jako úvodní studijní  text pro bakalářské vysokoškolské kurzy o dějinách politických

    
      
          
        
            1 8 5
        
      

        Von  den  wahren  Integrationsdivisoren,  welche  dutch  die  Gleichungen  (I I)  bestimmt  sind,  unterscheiden  wir  die  apparenten  Integrationsdivisoren,  deren  Werthe  man  auf

    
      
          
        
            5 1
        
      

        Vypočítejte polytropický exponent,  měrnou polytropickou tepelnou kapacitu, množství tepla, změnu vnitřní energie, změnu  entalpie a práci na stlačení 1 kg vzduchu a

    
      
          
        
            Informatika a výpočetní technika KOMPENDIUM
        
      

        Vydalo nakladatelství a vydavatelství Computer Media s.r.o.. Michal Jiříček, 3D graﬁ

    
      
          
        
            Abstrakt (73.17Kb)
        
      

        Téma diplomové práce  je  „Historický  vývoj  sociálního zabezpečení  a jeho modelů“ a  jeho  hlavním  cílem  je  popsat  fungování  sociálního  zabezpečení  v průběhu

    
      
          
        
            Ústavní základy sociálních práv
        
      

        Okruh  sociálního  zabezpečení  a  pomoci  v článku  34  Listiny  základních  práv  EU  pak  uznává  a respektuje  nárok  na  přístup  k dávkám  sociálního  zabezpečení 

    
      
          
        
            ROZPOČTOVÝ VÝHLED ZLÍNSKÉHO KRAJE NA ROKY 2015 – 2017
        
      

        Prostředky  Sociálního  fondu  Zlínského  kraje  jsou  určeny  v souladu  se  Statutem  Sociálního  fondu  Zlínského  kraje  k poskytování  veřejné  podpory  a  financování

    
      
          
        
            BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
        
      

        16 Portrétní  identifikace  [online]. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,  2012.. apod.),  možnosti  ilustruje  následující  obrázek.. Tvar  obličeje  většinou

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ –
        
        
            
                
                    
                    76
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Autor a nakladatelství (autorské právo)
        
        
            
                
                    
                    14
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce3512_xandj09.pdf, 423.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    65
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce74066_marm19.pdf, 1.1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    73
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce4797_xtuma04.pdf, 618.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    38
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího74291_charja.pdf, 202.7 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ANALÝZA MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNICE S OHLEDEM NA JEJÍ STRUKTURU ANALYSIS OF A MULTIMEDIA EDUCATION WITH REGARD TO ITS STRUCTURE
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Česko-slovenské kolo soutěže ve studentské vědecké odborné činnosti v Plzni
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


